



Aqqalu C. Jerimiassen
Atassut

EM 2021/45
21. oktober 2021

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en plan for det forebyggende arbejde i familier, med det formål at nedbringe antallet af anbringelser af børn og unge uden for hjemmet. Planen skal forelægges Inatsisartut inden udgangen af juli 2022.

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Et barn vil til hver en tid have en følelsesmæssig forbindelse til sine forældre, uanset om barnet er anbragt uden for hjemmet.

Her pointerer forslagsstilleren i starten af sin tale, at det anbragte barns kærlighed til sine forældre aldrig nogensinde kan fjernes, uanset hvor smertefulde oplevelserne i hjemmet kan have været.

Som vi altid siger fra Atassut: Familien er det vigtigste grundstøje i et samfund. Det vigtigste af alle.

Når tingene går virkelig galt hos en familie, så er man desværre nødt til at fjerne barnet. Vi skal som lovgivere sørge for at det er det sidste udvej.

Men! Desværre er der folk der ikke vil erkende at de har brug for hjælp. Kort sagt, vi kan ikke hjælpe et menneske der ikke ønsker hjælp. Vi ved jo at enhver forsøg på at hjælpe vedkommende med tvang som ikke ønsker hjælp er spildt. Individet skal selv ønske at få hjælp, og forældre der erkender problemerne og ønsker hjælp skal have vores største medfølelse og respekt, når de erkender at de ikke længere har kræfter til at tage sig af deres barn.

Det er disse forældre der bør være forbilleder for de forældre, der har været i stand til at erkende at de har brug for hjælp, netop for at give deres barn de bedste vilkår.

Vi skal selvfølgelig også passe på med at behandle symptomer, for det kan let komme til at lyde som om at når man nedbringer antallet af anbragte børn, så vil dysfunktionelle familier blive færre. Eller det samme som at sige at ved at nedbringe antallet af besøg hos lægen, så stiger sundheden.

Budskabet er klart og kan ikke siges imod, og vi vil ikke vende det blinde øje til det forslag.

Med disse ord vil vi fra Atassut stå bag Naalakkersuisuts ændringsforslag og henvise forslaget til udvalget for social og sundhed.